PASSIM

nam valde inhumanum est a nemine accipere, sed **passim** vilissimum est et omnia avarissimum.

senza distinzione D.1,16,6,3
Infatti è assai inumano non accettare da nessuno, ma è vilissimo farlo **senza distinzione** ed è molto avido accettare tutto".

PATER

PACUVIUS LABEO ANTISTIUS Labeonis Antistii **pater**, CINNA, PUBLICIUS GELLIUS.

padre D.1,2,2,44
Pacuvio Labeone Antistio, **padre** di Labeone Antistio, Cinna e Publicio Gellio.

Deinde cum esset in civitate lex duodecim tabularum et ius civile, essent et legis actiones, evenit, ut plebs in discordiam cum **patribus** perveniret et secederet sibi iura constitueret, quae iura plebi scita vocantur.

patrizio D.1,2,2,8
In seguito, essendovi nella città la legge delle Dodici Tavole e il diritto civile, essendovi anche le azioni di legge, avvenne che la plebe venisse a discordia con i **patrizi**, facesse una secessione e statuisse, per sé, diritto (iura) che è chiamato "plebisciti".

aut plebi scitum, quod sine auctoritate **patrum** est constitutum,

senatore patrizio D.1,2,2,12
oppure il plebiscito, che è statuito senza l'autorità dei **senatori patrizi**;

PATIENS

Circa advocatos **patientem** esse proconsulem oportet, sed cum ingenio, ne contemptibilis videatur,

paziente D.1,16,9,2
In relazione agli avvocati, bisogna che il proconsole sia **paziente**, ma con intelligenza, affinché non sia considerato indegno di rispetto,

PATIOR

Cum igitur hominum causa omne ius constitutum sit, primo de personarum statu ac post de ceteris, ordinem edicti perpetui secuti et his proximos atque coniunctos applicantes titulos ut res **patitur**, dicemus.

permettere D.1,5,2,0
Dunque, essendo stato tutto il diritto costituito per gli uomini, tratteremo dapprima dello stato delle persone e, dopo, degli altri temi, seguendo l'ordine dell'editto perpetuo, e congiungendoli in titoli pertinenti e connessi, come lo **permette** la materia.

quid enim si necessariam moram in itinere **patiatur**, maturissime autem legatus in provinciam perventurus sit?

subire D.1,16,5,0
Che cosa <accade> infatti, se nel viaggio egli **subisce** una ritardo necessario, e invece il legato stia per pervenire nella provincia molto prima?

PATRIA

esse enim congruens, ut unusquisque in sua **patria** eum exciperet.

patria D.1,16,4,3
poiché è acconcio che ciascuno lo riceva nella sua **patria**.

PATRICIUS

Senatores autem accipiendum est eos, qui a **patriciis** et consulibus usque ad omnes illustres viros descendunt, quia et hi soli in senatu sententiam dicere possunt.

patrizio D.1,9,12,1
È da intendersi, quali senatori, coloro che discendono dai **patrizi** e dai consoli fino a tutti gli uomini illustri;

PATRIMONIUM

quos probari poterit vel nummis datis tutelam occupasse, vel praemio accepto operam dedisse ut non idoneus tutor alicui daretur, vel consulto circa edendum **patrimonium** quantitatem minuisse, vel evidenti fraude pupilli bona alienasse.

patrimonio D.1,12,1,7
<come> coloro a carico dei quali si sia provato che abbiano occupato la tutela per esser stati dati loro denari, o abbiano accettato un premio per darsi da fare affinché ad alcuno fossedato un tutore non idoneo, o deliberatamente ne abbiano diminuito l'entità del **patrimonio** per divorarlo, o abbiano alienato i beni del pupillo con evidente frode.

PATRIUS

denique et **patria** dignitas quaesita per adoptionem finita ea deponitur.

paterno D.1,7,13,0
e perfino la dignità **paterna**, che si era cercata con l'adozione, finita quest'ultima, è deposta.

Qui liberatus est **patria** potestate, is postea in potestatem honeste reverti non potest nisi adoptione.

patrio D.1,7,12,0
Chi è liberato dalla **patria** potestà non può poi con decoro tornare in potestà, se non per adozione.

PATRONUS

his consequens est, ut libertus quoque, quamdiu **patroni** filius nasci possit, eo iure sit, quo sunt qui patronos habent.

patrono D.1,5,26,0

A questi esempi è conseguente che anche il liberto sia nella condizione giuridica in cui sono coloro che hanno un patrono, fintantoché al **patrono** possa nascere un figlio.

PATRUUS

etiam SEXTUS POMPEIUS Gnaei Pompeii **patruus** fuit eodem tempore:

zio paterno D.1,2,2,40

Nello stesso periodo, vi fu anche Sesto Pompeo, **zio paterno** di Gneo Pompeo;

PAUCUS

interdum enim sex fuerunt, interdum plures, nonnumquam **pauciores**.

meno D.1,2,2,25

talvolta infatti furono sei, talvolta più, spesso **meno**.

Novissime sicut ad **pauciores** iuris constituendi vias transisse ipsis rebus dictantibus videbatur per partes, evenit, ut necesse esset rei publicae per unum consuli

minor numero D.1,2,2,11

Come, imponendolo le cose stesse, si era visto che poco per volta si era passati ad un **minor numero** di vie per statuire il diritto, così da ultimo avvenne fosse necessario che si deliberasse riguardo alla cosa pubblica tramite uno solo

PAUPER

Interdum et ditioem permittetur adoptare **pauperiori**, si vitae eius sobrietas clara sit vel affectio honesta nec incognita.

povero D.1,7,17,4

Talvolta, si permetterà al più **povero** di adottare il più ricco, se sia chiara la sua sobrietà di vita e non sconosciuto il suo affetto disinteressato.

PAX

deinde QUINTUS MUCIUS, qui ad Carthaginienses missus legatus, cum essent duae tesserae positae una **pacis** altera belli, arbitrio sibi dato, utram vellet referret Romam, utramque sustulit et ait Carthaginienses petere debere, utram mallent accipere.

proposta di pace D.1,2,2,37

Poi Quinto Mucio, il quale, mentre era inviato legato a Cartagine, essendogli state poste innanzi due tavolette, una con **proposte di pace** e l'altra di guerra, ed essendogli stata data la facoltà di scelta, di riportare a Roma, tra le due, quella che avesse voluto, le sollevò entrambe affermando che erano i Cartaginesi a dover richiedere, quale, tra le due, preferissero ricevere.

PECUNIA

nam et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et id quod ex aliqua obligatione nobis debetur plerumque

corporale est, veluti fundus homo **pecunia**:

denaro D.1,8,1,1

infatti, anche i frutti, che si percepiscono da un fondo, sono corporali, e ciò che ci è dovuto in base a qualche obbligazione, per lo più, è corporale, come un fondo, un uomo, del **denaro**;

PECUNIARIUS

sane si **fiscalis pecuniaria** causa sit, quae ad procuratorem principis respicit, melius fecerit, si absteat.

pecuniario D.1,16,9,0

Ovviamente, se vi sia una causa **pecuniaria** fiscale, che riguarda il procuratore del principe, avrà fatto meglio, se si sarà astenuto.

PECUS

sed et ceterorum **pecorum** sive armentorum quae ad huiusmodi praebitionem spectant ad ipsius curam pertinent.

gregge D.1,12,1,11

inoltre, anche le cure <dell'approvvigionamento> degli altri animali, di **greggi** o armenti, che vengono posti a disposizione con tali modalità, sono pertinenti alla cura della prefettura.

PELLO

hic consul fuit cum Quartino temporibus Tiberii, sed plurimum in civitate auctoritatis habuit eo usque, donec eum Caesar civitate **pelleret**.

espellere D.1,2,2,51

Fu console con Quartino al tempo di Tiberio ed ebbe moltissima autorità in città, ma fino a quando <Tiberio> Cesare non lo **espulse** dalla città.

PENES

penes quos summum ius uti esset, lege rogatum est:

presso D.1,2,2,16

Si fece una rogazione di legge affinché **presso** di loro fosse il diritto supremo.

PER

et quodcumque **per** servum acquiritur, id domino acquiritur.

a mezzo di D.1,6,1,1

e tutto ciò che viene acquistato **a mezzo di** un servo viene acquistato al suo padrone.

Postea aucta ad aliquem modum civitate ipsum Romulum traditur populum in triginta partes divisisse, quas partes curias appellavit propterea, quod tunc rei publicae curam **per** sententias partium earum expediebat.

attraverso D.1,2,2,2

Poi, essendosi accresciuta fino ad una qualche misura la città, si tramanda che lo stesso Romolo abbia diviso il popolo in trenta parti, che chiamò "curie" per il fatto che allora espletava la cura della cosa pubblica **attraverso** le deliberazioni di tali parti.

Quodcumque igitur imperator **per** epistulam et subscriptionem statuit vel cognoscens decrevit vel de plano interlocutus est vel edicto praecepit, legem esse constat.

con D.1,4,1,1

Quindi, tutto ciò che l'imperatore statui **con** epistola e con firma in calce, o decretò in sede di

cognizione processuale, o abbia detto intervenendo senza apposito processo, o, mediante l'editto, abbia dato come precetto, consta che è legge.

Ius civile est, quod neque in totum a naturali vel gentium recedit nec **per** omnia ei servit:

in D.1,1,6,0
Il diritto civile è quello che non si discosta in tutto dal diritto naturale o delle genti, né **in** tutte le cose lo asseconda:

itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, retia siccare et ex mare reducere, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti **per** ipsum flumen navigare.

lungo D.1,8,5,0
Pertanto, far approdare ad esse la nave, legare le funi agli alberi ivi nati, asciugare le reti e ritirarle dal mare, deporvi qualche carico, è libero per chicchessia, così come navigare **lungo** il fiume stesso.

quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legis latoris, sed etiam tacito consensu omnium **per** desuetudinem abrogentur.

per D.1,3,32,1
Perciò molto correttamente è stato recepito anche ciò, che le leggi siano abrogate non solo con il suffragio del legislatore ma anche **per** desuetudine, con il tacito consenso di tutti.

Postea ne diutius hoc fieret, placuit publica auctoritate decem constitui viros, **per** quos peterentur leges a Graecis civitatibus et civitas fundaretur legibus:

per mezzo di D.1,2,2,4
Poi, affinché ciò non durasse più a lungo, parve bene, con pubblica autorità, istituire <un collegio di> dieci uomini, **per mezzo** dei quali si cercassero leggi dalle città greche, e la città venisse fondata dalle leggi.

nec quicquam est in provincia, quod non **per** ipsum expediatur.

tramite D.1,16,9,0
Né vi è alcuna cosa nella provincia che non sia espletata **tramite** lui stesso.

PER OMNIA

Ius civile est, quod neque in totum a naturali vel gentium recedit nec **per omnia** ei servit:

in tutte le cose D.1,1,6,0
Il diritto civile è quello che non si discosta in tutto dal diritto naturale o delle genti, né **in tutte le cose** lo asseconda:

qui tamen ne **per omnia** regiam potestatem sibi vindicarent, lege lata factum est, ut ab eis provocatio esset neve possent in caput civis Romani animadvertere iniussu populi:

in tutto e per tutto D.1,2,2,16
Affinché non rivendicassero per sé, **in tutto e per tutto**, la potestà regia, proposta una legge, venne fatto sì che nei loro confronti vi fosse appello al popolo e che, senza l'autorizzazione del popolo, non potessero punire con la pena capitale un cittadino romano;

PER PARTES

Novissime sicut ad pauciores iuris constituendi vias transisse ipsis rebus dictantibus videbatur **per partes**, evenit, ut necesse esset rei publicae per unum consuli

poco per volta D.1,2,2,11
Come, imponendolo le cose stesse, si era visto che **poco per volta** si era passati ad un minor numero di vie per statuire il diritto, così da ultimo avvenne fosse necessario che si deliberasse riguardo alla cosa pubblica tramite uno solo

PERAEQUE

quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes <populos> **peraeque** custoditur vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur.

ugualmente D.1,1,9,0
Invece quel diritto che la ragione naturale ha costituito tra tutti gli uomini, questo è **ugualmente** custodito presso tutti i popoli ed è chiamato diritto delle genti, come a dire diritto di cui fanno uso tutte le genti.

PERAGO

Neque adoptare neque adrogare quis absens nec per alium eiusmodi sollemnitatem **peragere** potest.

compiere D.1,7,25,1
né può **compiere**, per mezzo di altra persona, atti solenni di questo tipo.

PERCIPIO

quas in tabulas eboreas perscriptas pro rostris composuerunt, ut possint leges apertius **percipi**:

apprendere D.1,2,2,4
I dieci misero insieme queste leggi, scritte integralmente su tavole eburnee, <collocate> davanti ai rostri, cosicché potessero venire **apprese** in modo più accessibile.

iterum Quintum interrogasset a Quinto Mucio responsum esse nec tamen **percepisse**, et ita obiurgatum esse a Quinto Mucio:

giungere a comprendere D.1,2,2,43
allora avrebbe interrogato Quinto per la seconda volta, e Quinto Mucio avrebbe risposto senza tuttavia che Servio **giungesse a comprendere**, sicché sarebbe stato rimproverato da Quinto Mucio:

aut qui adoptatus fuit minus **percipiat** quam dignum erit eum consequi.

percepire D.1,7,17,3
oppure l'adottato non **percepisca** meno di quanto sia dignitoso che consegua.

PERDO

Sed etiam nepos ex filio apud adoptivum patrem conceptus et natus per emancipationem iura omnia **perdit**.

perdere D.1,7,14,0
Con l'emancipazione, **perde** tutti i diritti anche il nipote per parte del figlio, concepito e nato presso il padre adottivo.

PERDUCO

nimia atque aspera dominatione eo rem **perdixerant**, ut exercitus a re publica secederet.

condurre D.1,2,2,24
per la loro eccessiva ed aspra dominazione avevano **condotto** le case a tal punto che l'esercito secedesse dalla repubblica.

PEREGRINUS

creatus est et alius praetor, qui **peregrinus** appellatus est ab eo, quod plerumque inter peregrinos ius dicebat.

peregrino D.1,2,2,28
fu creato anche un altro pretore che venne chiamato "**peregrino**" dal fatto che per lo più diceva il diritto tra gli stranieri (peregrini).

Post aliquot deinde annos non sufficiente eo praetore, quod multa turba etiam **peregrinorum** in civitatem veniret,

straniero D.1,2,2,28
In seguito, dopo alcuni anni, non essendo più sufficiente tale pretore, poiché veniva nella città una grande moltitudine anche di **stranieri**, fu creato anche un altro pretore

PEREO

hic cum in legatione **perisset**, statuam ei populus Romanus pro rostris posuit, et hodieque exstat pro rostris Augusti.

perire D.1,2,2,43
Quando **perì** durante un'ambasceria, il popolo romano gli pose una statua innanzi ai rostri e ancor oggi è rimasta dinanzi ai rostri di Augusto.

PERFECTUS

Facturus legum vetustarum interpretationem necessario prius ab urbis initiis repetendum existimavi, non quia velim verbosos commentarios facere, sed quod in omnibus rebus animadverto id **perfectum** esse, quod ex omnibus suis partibus constaret:

perfetto D.1,2,1,0
Nell'accingermi a fare l'interpretazione delle antiche leggi, stimai che necessariamente, in primo luogo, occorresse ricercare dagli inizi dell'Urbe, non perché voglia fare commentari prolissi, ma poiché in tutte le cose constatato che é **perfetto** <solo> ciò che consti di tutte le sue parti:

PERICULUM

praetextu humanae fragilitatis delictum decipientis in **periculo** homines innoxium esse non debet.

pericolo D.1,18,6,7
il delitto di colui che inganna gli uomini in **pericolo** non deve essere impunito col pretesto della fragilità umana.

PERINDE

perinde confirmatur adoptio, ac si iure facta esset.

come D.1,7,29,0
l'adozione è confermata **come** se fosse stata fatta secondo il diritto.

(nam senatus non **perinde** omnes provincias probe gerere poterant):

ugualmente

D.1,2,2,11
(infatti il senato non poteva gestire **ugualmente** bene tutte le provincie):

PERINDE ATQUE

Si is qui filium haberet in nepotis locum adoptasset **perinde atque** si ex eo filio natus esset, et is filius auctor factus non esset:

come D.1,7,11,0
Se colui che abbia un figlio, avesse adottato <taluno> in posizione di nipote **come** se fosse nato da quel figlio, e non sia stata fatta dare da quel figlio l'autorizzazione,

PERITIA

videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris **peritia** censeri.

perizia D.1,1,1,3
vediamo infatti che pure tutti gli altri animali, anche le fiere, sono valutati in base alla **perizia** che abbiano in questo diritto.

PERITUS

ex his Trebatius **peritior** Cascellio, Cascellius Trebatio eloquentior fuisse dicitur, Ofilius utroque doctior.

esperto D.1,2,2,45
Tra costoro si dice che: Trebazio sia stato più **esperto** di Cascellio; Cascellio sia stato più eloquente di Trebazio;

PERMANEO

Non aliter enim voluntati eius, qui adrogare pupillum volet, si causam eius ob alia probabit, subscribendum erit, quam si caverit servo publico se restitutum ea, quae ex bonis eius consecutus fuerit, illis, ad quos res perventura esset, si adrogatus **permansisset** in suo statu.

rimanere D.1,7,18,0
Anche se proverà per gli altri aspetti la sua causa, ad ogni modo non si dovrà sottoscrivere la volontà, di colui che voglia arrogare un pupillo, tranne nel caso in cui, per mezzo di un servo pubblico, avrà stipulato garanzia di restituire le cose, che egli avesse ricevuto dai beni di quello, a coloro cui sarebbero pervenute se l'arrogato fosse **rimasto** nel suo stato.

PERMITTO

is est Quintus Ligarius, qui cum Africae oram teneret, infirmum Tiberonem applicare non **permisit** nec aquam haurire, quo nomine eum accusavit et Cicero defendit:

permettere D.1,2,2,46
È il Quinto Ligario che, allorché presidiava la costa dell'Africa, non **permise** a Tiberone infermo né di approdare né di rifornirsi d'acqua, e a tale titolo Tiberone lo accusò e Cicerone lo difese:

PERMUTO

Senatores licet in urbe domicilium habere videantur, tamen et ibi, unde oriundi sunt, habere domicilium intelleguntur, quia dignitas domicilii adiectionem potius dedisse quam **permutasse** videtur.

mutare D.1,9,11,0

I senatori, sebbene vengano considerati avere domicilio nell'Urbe, tuttavia si intendono avere domicilio anche là donde sono oriundi, poiché si considera che la dignità ha dato l'aggiunta di un domicilio piuttosto che averlo **mutato**.

PERNICIOSUS

nam custodes furiosis non ad hoc solum adhibentur, ne quid **perniciosius** ipsi in se moliantur, sed ne aliis quoque exitio sint:

pernicioso D.1,18,14,0
 Infatti sono adibiti custodi ai pazzi non solo affinché essi stessi non intentino qualcosa più **pernicioso** contro sé, ma anche affinché non siano esiziali per altri:

PERPETUO

Et cum placuisset leges quoque ferri, latum est ad populum, uti omnes magistratu<s> se abdicarent, quo decemviri constituti anno uno cum magistratum prorogarent sibi et cum iniuriose tractarent neque vellent deinceps sufficere magistratibus, ut ipsi et factio sua **perpetuo** rem publicam occupatam retineret:

perpetuamente D.1,2,2,24
 i decemviri, istituiti così per un solo anno, prorogando la magistratura per sé, trattando arrogantemente, e non volendo che in seguito le magistrature sostituissero, per trattenerne, essi stessi e la loro fazione, **perpetuamente** occupata la cosa pubblica, per la loro eccessiva ed aspra dominazione avevano condotto le cose a tal punto che l'esercito secedesse dalla repubblica.

Nam imperator noster Severus rescripsit in ambiguitatibus quae ex legibus proficiscuntur consuetudinem aut rerum **perpetuo** similiter iudicatarum auctoritatem vim legis optinere debere.

sempre D.1,3,38,0
 Infatti il nostro imperatore Severo rescrisse che, nelle ambiguità che derivano dalle leggi, devono avere forza di legge la consuetudine o l'autorità delle cose giudicate **sempre** in modo simile.

PERPETUUS

Iustitia est constans et **perpetua** voluntas ius suum cuique tribuendi.

perpetuo D.1,1,10,0
 La giustizia è la costante e **perpetua** volontà di attribuire a ciascuno il suo diritto.

PERQUAM

de iurisdictione idem edictum praetoris primus diligenter composuit, nam ante eum Servius duos libros ad Brutum **perquam** brevissimos ad edictum subscriptos reliquit.

assolutamente D.1,2,2,44
 e, sulla giurisdizione, egli stesso compose diligentemente l'editto del pretore, per primo, infatti prima di lui Servio lasciò due libri intitolati All'editto, dedicati a Bruto, **assolutamente** brevissimi.

est enim **perquam** absurdum, antequam ipse iurisdictionem nanciscatur (nec enim prius ei competit, quam in eam

provinciam venerit) alii eam mandare, quam non habet.

del tutto D.1,16,4,6
 è infatti **del tutto** assurdo, prima che egli stesso conseguia la giurisdizione (né infatti gli compete prima che sia giunto nella provincia), demandare ad un altro la giurisdizione che non ha.

PERRARO

Nuptae prius consulari viro impetrare solent a principe, quamvis **perraro**, ut nuptae iterum minoris dignitatis viro nihilominus in consulari maneat dignitate:

raramente D.1,9,12,0
 Le donne, che siano state dapprima sposate con un uomo consolare, risposatesi con un uomo di minore dignità, sogliono, quantunque molto **raramente**, impetrare dal principe di rimanere cionondimeno nella dignità consolare: